N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 1ª REUNIÃO      ORDINÁRIA

DA COMISSÃO DE DIREITO DA SAÚDE

DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO

BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO

EXERCÍCIO DE 2023, REALIZADA EM

21/03/2023.

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três (21.03.2023), às 19h,

sendo transmitida simultaneamente pelo aplicativo Zoom Vídeo Communications, foi instalada a
1ª Reunião Ordinária da Comissão de Direito da Saúde da Ordem dos Advogados do Brasil,
Seção de Goiás, no exercício de 2023, sob a Presidente Dra. Daniela Faria Almada. Estiveram

presentes e justificaram ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA – Verificada a existência de quórum, o

Presidente declarou aberta a reunião.  2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA

DA SESSÃO REALIZADA EM: a presente ata será lida e aprovada ao final da reunião. 3.

COMUNICAÇÃO DA PRESIDÊNCIA a respeito do adiamento dos julgamentos para a

próxima reunião. 3.1. Palestra do Dr. Jordão Horácio, abordou sobre o tema: “SUS e a Saúde
Suplementar”, houve uma explanação sobre a importância de entender a área de atuação, a

formas que se dão o serviço de saúde no Brasil, o problema na precificação dos medicamentos, e
por fim sob a judicialização da saúde.. ORDEM DO DIA 4.1. Expediente: nenhum.  4.2.

Processos Com Julgamento Iniciado: nenhum 4.3. Processos Com Julgamento Adiado:

nenhum. 4.4. Julgamento De Processos/Pauta Do Dia: nenhum. 4.4.1. Conhecimento:

nenhum 4.4.2 Julgamento: Processo: 201704530, Requerente: Concelho Federal de Medicina –

CFM/DF, Relator: Pedro Vellasco Azevedo De Amorim. Processo: 201810155, Requerente:
Concelho Regional de Psicologia – 9ª Região, Relatora: Brunna Pires Barbosa Lopes. 5.
COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO: A Presidente em

Exercício da Comissão declarou encerrada a reunião, agradecendo a participação dos
Ilustríssimos Membros. Nada mais havendo para ser relatado, eu, Géssica Cruvinel Pereira

Peixoto, lavrei a presente ata que lida e aprovada, será assinada pelo Presidente da Comissão.

Daniela Faria Almada

Presidente da Comissão de Direito da
Saúde

            Géssica Cruvinel Pereira Peixoto

Secretária-Geral da Comissão de Direito da
Saúde

DANIELA
FARIA
ALMADA

Assinado de forma
digital por
DANIELA FARIA
ALMADA
Dados: 2023.04.03
16:36:21 -03'00'